

tiske udvikling sikrer dens fortsatte brugbarhed. De behandlede emner hører ikke til de lettest tilgængelige for ikke-specialister, men bogens store pædagogiske kvaliteter og den vægt der lægges på at vise teoriens praktiske anvendelighed betyder at den udover at tjene som lærebog er nyttig for dem, der ønsker ved selvstudium at få en oversigt over de væsentligste forskningsresultater.

BERRY, ALBERT OG MIGUEL URRUTIA: *Income distribution in Colombia*. New Haven og London: Yale University Press, 1976. 281 pp. £ 10,80. NT 77-2031

Bogen er opdelt i to hovedafsnit. I det første beskæftiger forfatterne sig med at måle indkomstfordelingen i Colombia i midten af 1960erne og de tre forudgående tiår. Indkomstfordelingen i landbruget og den regionale fordeling tages op til selvstændig behandling i hvert sit kapitel. I bogens andet hovedafsnit undersøges effekten af forskellige af de i det sidste tiår gennemførte økonomisk-politiske foranstaltninger. Forfatterne mener ikke, at den gennemførte politik har bidraget til en mere lige fordeling. På den anden side mener de, at en sådan kan opnås gennem en hensigtsmæssig finanspolitik og en reform af det finansielle system.

BIØRN, ERIK OG ERIK GARAAS: *Inntekts- og forbruksbeskatning fra et fordelings synspunkt – en modell for empirisk analyse*. Samfunnsøkonomiske Studier, 30. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1976. 148 pp. Nkr. 9,00. NT 77-2032

Publikationen præsenterer første udgave af en model til totalanalyse af det norske skattesystems fordelingsvirkninger, dvs. virkningerne på fordelingen af samtidige ændringer i de direkte og indirekte skatter. Bogen inde-

holder dels en diskussion af teoretiske og metodologiske problemer ved måling af sådanne fordelingsvirkninger, dels en præsentation af modellen og endelig nogle illustrationer af fordelingsvirkningerne på baggrund af skatte-reglerne for 1975.

BLAUG, MARK, red: *The economics of the arts*. London: Martin Robertson, 1976. 272 pp. £ 8,45. NT 77-2033

Indeholder bidrag til økonomisk analyse af de kunstneriske aktiviteters særlige problemer. Et af de væsentligste af disse er den såkaldte Baumol's Disease, der kort fortalt går ud på, at de nævnte aktiviteter ikke har samme mulighed for omkostningsdæmpning via tekniske fremskridt som andre erhverv. Foruden af Baumol og Blaug, der har været blandt de førende bidragydere og i øvrigt begge har skrevet korte indledningsoversigter til bogen, er der bidrag af T. Moore, W. G. Bowen, T. Scitovsky, A. T. Peacock, C. Godfrey, K. King, R. Findlater, L. Robbins, J. M. Montias, F. P. Santos og R. Weiss. Så godt som alle de 15 bidrag har tidligere været trykt i fagtidsskrifter. Deres sammenstilling her giver en god samlet oversigt over problemerne og den hidtidige analyse.

BOBO, BENJAMIN F. OG ALFRED E. OSBORNE, red.: *Emerging issues in black economic development*. Farnborough: Lexington Books Teakfield, 1977. 233 pp. \$ 18,70. NT 77-2034

Bogen, der behandler det sorte mindretals mulighed for økonomisk fremgang i USA, bygger på bidragene til en konference i 1975 arrangeret af Joint Center for Community Studies. Bidragene falder i fire hovedafsnit. Det første behandler først og fremmest mindretallets stilling på arbejdsmarkedet, især

i konjunkturpolitisk sammenhæng. Andet hovedafsnit behandler mindretallets muligheder for at oprette og drive virksomheder, herunder især muligheden for at skaffe kapital. Tredje hovedafsnit beskæftiger sig med mindretallets stilling som forbruger, og i fjerde hovedafsnit bringes indlæg fra nogle af mindretallets kendte politiske ledere.

BORCHERDING, THOMAS E., red.: *Budgets and bureaucrats. The sources of government growth.* Durham: Duke University Press, 1977. 291 pp. \$ 13,75. NT 77-2035

Denne bogs bidrag giver en god oversigt over de senere års forskning af grundene til den offentlige sektors vækst. De afspejler i høj grad den tendens, der har været til at inddrage også den administrative beslutningsproces i analysen. Bidragene bygger på et seminar ved Virginia Polytechnic Institute's Center for the Study of Public Choice i 1972-73. Bidragyderne er James M. Buchanan, Thomas E. Borherding, Robert M. Spann, Winston C. Busch, Arthur T. Denzau, Robert J. Staaf, Dennis J. Jacobe, Charles J. Goetz, Robert J. Mackay, William Orzechowski, Cotton M. Lindsay, Don Norman og Gordon Tullock.

CAREW, ANTHONY: *Democracy and government in European trade unions.* London: George Allen & Unwin, 1976. 244 pp. £ 8,50. NT 77-2036

Bogens formål er at undersøge fagforeningsstrukturen og den interne beslutningsproces i fagforeningerne i en række vesteuropæiske lande. Storbritannien, Frankrig, Italien, Belgien, Holland, Vesttyskland, Danmark, Sverige og Norge er inddraget i analysen. Den interne beslutningsproces undersøges for de tre hovedområder: tekstilarbejdere,

metalarbejderne og jernbaneforbund. Bogen er i hovedtræk opbygget i kapitler om de forskellige beslutningsniveauer, der igen har landeafsnit.

CAVES, RICHARD E. OG MASU UEKUSA: *Industrial organization in Japan.* Washington, D. C.: Brookings Institution, 1976. 169 pp. £ 7,80. NT 77-2037

I 1972 igangsatte Brookings Institution en omfattende analyse af Japans økonomi, der på grund af sin stærke vækst har tildraget sig betydelig opmærksomhed. Resultatet blev i 1976 publiceret i værket *Asia's new giant: how the Japanese economy works.* Da det i et enkelt værk kun var muligt at publicere forskningsresultaterne i meget sammentrængt form bliver flere af bidragene nu publiceret selvstændigt i udvidet form. Denne bog og den nedenfor nævnte af Denison og Chung (NT 77-2044) er de to første af disse udgivelser. Forfatterne har undersøgt om den industrielle organisation i Japan – som ofte påstået – skulle have for dette land helt specifikke træk som er af afgørende betydning for forklaringen af den industrielle vækst. Svaret er negativt. Uekusa har indsamlet det japanske materiale, og Caves, der er kendt for dybtgående industripolitiske studier, har analyseret materialet. (Jf. også NT 77-2082).

CIPOLLA, CARLO M., red.: *The Fontana economic history of Europe.* Bd. 1-6. London: Collins/Fontana Books, 1972-76. 389 + 640 + 624 + 845 + 810 + 779 pp. £ 16,45. NT 77-2038

Udgivelsen af *Fontana economic history of Europe* er nu afsluttet, hvorved savnet af en både aktuel og fagligt og emnemæssigt fyldestgørende fremstilling af Europas økonomiske historie er afhjulpel. Der er lagt særlig